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FUNDACJA AVALON I PROJEKT SEKSON

Fundacja Avalon jest jedną z największych organizacji pozarządowych 

w Polsce pomagających osobom z niepełnosprawnościami i przewlekle 

chorym. Fundacja posiada status Organizacji Pożytku Publicznego. 

Powstała w 2006 roku. 

Fundacja oferuje pomoc w obszarze finansowym poprzez prowadzenie 

subkont oraz umożliwianie zbiórek na platformie Helpuj.pl, rehabilitację 

w ramach projektu Avalon Active, zmianę postrzegania seksualności 

i rodzicielstwa OzN w ramach projektu Sekson oraz zmianę wizerunku 

sportu osób z niepełnosprawnościami w ramach projektu Avalon 

Extreme. Obecnie wspiera ponad 10 000 osób z całej Polski.

Sekson to projekt Fundacji Avalon, którego celem jest obalanie 

stereotypów i mitów, związanych z seksualnością i rodzicielstwem 

osób z niepełnosprawnością ruchową. Powstał z potrzeby zmiany 

i chęci przełamywania społecznego tabu. 

W ramach projektu, organizowana jest co roku konferencja Sekson, 

stanowiąca forum wymiany wiedzy i doświadczeń w zakresie 

niepełnosprawności, seksualności i rodzicielstwa dla OzN 

i specjalistów. Dzielimy się wiedzą prowadząc portal edukacyjny 

sekson.pl, a także zwiększamy dostęp do usług medycznych dla 

OzN, tworząc Mapę Dostępności. Realnie wpływamy na sposób 

postrzegania osób z niepełnosprawnością.
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http://www.sekson.pl/
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WSTĘP

Badanie „Seksualność i rodzicielstwo osób z niepełnosprawnością ruchową” zostało 

przeprowadzone na zlecenie Fundacji Avalon w ramach jednego z projektów fundacji – projektu 

Sekson. Zrealizował je dom badawczy SW RESEARCH. Fundacja Avalon od lat pomaga osobom z 

niepełnosprawnościami, dostrzega i rozumie problemy tej grupy społecznej. W celu pogłębienia 

swojej wiedzy przeprowadzała diagnozę sytuacji osób z niepełnosprawnością ruchową w obszarze 

seksualności i rodzicielstwa.

Wyniki badania służą identyfikacji problemów i ich skali, a także dalszemu rozwojowi projektu 

Sekson. Pozwalają wypracować kierunki rozwoju i zaplanować działania edukacyjne, których 

głównym celem jest przeciwdziałanie marginalizowaniu osób z niepełnosprawnością i umniejszania 

ich potrzeb w obszarze seksualności.

W raporcie znajduje się podsumowanie badań, które zostało podzielone na cztery bloki tematyczne: 

niepełnosprawność, seksualność, związki i rodzicielstwo, wiedza na temat seksualności.
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METODOLOGIA BADANIA

Badanie zostało zrealizowane w dniach 20.01-19.02.2020 przez SW RESEARCH Agencję Badań 

Rynku i Opinii. W badaniu wzięły udział osoby z niepełnosprawnością ruchową, w przedziale 

wiekowym 18-64 lata. Agencja SW RESEARCH pozyskała wywiady metodą CAWI (on-line) poprzez 

udostępnienie linku przez Fundację Avalon potencjalnym respondentom. W ramach badania 

zgromadzono 803 unikalne wywiady.

Celem badania było dokonanie analizy potrzeb osób z niepełnosprawnością w zakresie dostępu 

do szeroko rozumianej wiedzy o seksualności, w tym dostępności usług związanych ze zdrowiem 

seksualnym, a także diagnoza sytuacji osób z niepełnosprawnością ruchową w obszarze 

seksualności i rodzicielstwa. Wszelkie dane przedstawiane na wykresach dostępnych w 

prezentacji zostały podane w procentach.
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NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ



ODCZUWANIE NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

Prawie 40% osób badanych deklaruje, że mówi o sobie, że jest osobą niepełnosprawną

(osoby z niepełnosprawnością wrodzoną - 43% vs nabytą - 30%), a co 4 mówi, że jest osobą 

z niepełnosprawnością. 12% spośród ankietowanych stwierdza, że nie uważa się za osobę 

niepełnosprawną.

Najczęściej wskazywaną sferą, w której ankietowani odczuwają swoją niepełnosprawność 

jest sfera związana z przemieszczaniem się, transportem (43%). 

Sferami, w których odsetek wskazań jest zróżnicowany ze względu na płeć są: codzienne 

funkcjonowanie (kobieta - 26% vs mężczyzna - 34%), sfera prywatna związana z relacjami 

seksualnymi (kobieta - 23% vs mężczyzna - 35%), praca (kobieta - 22% vs mężczyzna - 36%) 

oraz małżeństwo/związki (kobieta - 15% vs mężczyzna - 22%).
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ODCZUWANIE NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WYKRESY

W jaki sposób mówisz o sobie, odnosząc się 
do swojej choroby, sprawności?
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Nie uważam się za osobę niepełnosprawną
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W jakich sferach życia najbardziej odczuwasz swoją niepełnosprawność?
Pytanie wielokrotnego wyboru - wyniki nie sumują się do 100%.
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Przemieszczanie się, transport

Codzienne funkcjonowanie (np. czynności higieniczne, zakupy, gotowanie)

Sfera prywatna związana z relacjami seksualnymi

Sfera medyczna związana z leczeniem i rehabilitacją

Praca

Instytucje, załatwianie formalności

Małżeństwo / związki

Sfera prywatna związana z przyjaciółmi, znajomymi

Relacje rodzinne
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We wszystkich sferach mojego życia

Inna sfera

Nie odczuwam jej

Sprzątanie, sport, 
kulturalna, 
artystyczna
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NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ W UJĘCIU SPOŁECZNYM

• Ponad połowa ankietowanych zgadza się ze stwierdzeniem: moja 

rodzina nie traktowała mnie inaczej ze względu na moją 

niepełnosprawność (53%). Mimo to, aż 51% osób 

z niepełnosprawnością ruchową wrodzoną zdarzyło się usłyszeć od 

bliskiej osoby przykre słowa dotyczące ich niepełnosprawności, w 

przypadku z osobami z nabytą niepełnosprawnością ruchową takie 

słowa zdarzyło się usłyszeć 33% osób badanych.

• Ankietowani najczęściej wskazują, że od czasu do czasu czują się 

zależni od innych (28%). Odpowiedź bardzo często lub zawsze 

wskazuje 23% osób z niepełnosprawnością ruchową wrodzoną, w 

porównaniu z 10% wskazywanymi przez osoby z niepełnosprawnością 

ruchową nabytą.

• Rodzice (52%) są najczęściej wskazywanymi osobami, od 

których ankietowani czują się zależni (osoby 

z niepełnosprawnością wrodzoną - 69% vs nabytą - 38%). Często 

wskazywanymi osobami są również partnerzy/ki, żony/mężowie 

(47% ogółem, osoby z niepełnosprawnością wrodzoną - 35% vs 

nabytą - 57%). Różnice pomiędzy osobami z niepełnosprawnością 

wrodzoną i nabytą występują także w stosunku do odsetka 

wskazań odpowiedzi: lekarze (niepełnosprawność wrodzona -

16% vs nabyta - 28%).
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NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ W UJĘCIU SPOŁECZNYM WYKRESY

Przeczytaj poniższe zdania i oceń, z którym z nich się zgadzasz lub nie. 
Oceń na skali od 1 do 5, gdzie 1 oznacza “zdecydowanie się nie zgadzam”, a 5 “zdecydowanie się zgadzam”. 
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Moja rodzina nigdy nie traktowała mnie inaczej ze
względu na niepełnosprawność

Osoby z niepełnosprawnością wrodzoną mają
ogólnie łatwiej, bo są przyzwyczajone do
funkcjonowania z niepełnosprawnością

Zdarzyło mi sie usłyszeć od bliskiej osoby przykre
słowa dotyczące mojej niepełnosprawności

Moje najlbliższe otoczenie traktuje mnie jak osobę
zależną, wymagającą ciągłej pomocy

Osoby z niepełnosprawnością wrodzoną są rzadziej
zachęcane przez osoby z otoczenia do dbania o

swoje zdrowie, wygląd

Stosunek otoczenia do mojej niepełnosprawności
sprawia, że czuję się niekomfortowo, źle

Zdecydowanie się zgadzam Raczej się zgadzam Nie wiem / trudno powiedzieć Raczej się nie zgadzam Zdecydowanie się nie zgadzam
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